
COMUNE DI FICARAZZI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINA ACCERTAMENTO E IMPEGNO
N. 346 DEL 29/04/2025

UFFICIO: Settore I Amministrativo/Serv. Alla Persona

Il Responsabile E.Q. del Settore I
Amministrativo - Servizi alla Persona

Attesta di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in
relazione al presente provvedimento.

Richiamati:
-il DRS della Regione Siciliana n. 2559 del 30/09/2024 con il quale il Dipartimento Regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali ha provveduto ad impegnare ed a liquidare l'importo complessivo di € 5.000.000,00 per
i Servizi Integrativi Aggiuntivi e Migliorativi ed Asacom in favore dei Distretti Socio-Sanitari dell'Isola,
destinati ai disabili gravissimi minori;
-il DRS della Regione Siciliana n. 3447 del 02/12/2024 con il quale il Dipartimento Regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali a seguito di variazione al bilancio di previsione della Regione triennio 2024-2026 ha
provveduto ad impegnare ed a liquidare ulteriore importo di € 5.000.000,00 per i Servizi Integrativi Aggiuntivi
e Migliorativi ed Asacom in favore dei Distretti Socio-Sanitari dell'Isola, destinati ai disabili gravissimi
minori;
-il Decreto Assessoriale n. 64/Gab del 03/06/2022 che individua i soggetti beneficiari e le modalità di
ripartizione delle risorse assegnate in sede di bilancio regionale;
Considerato:
- che in relazione a quanto disposto con i decreti sopracitati, al Comune di Bagheria quale Ente capofila del
Distretto Socio Sanitario 39 sono stati accreditate rispettivamente le somme di € 81.529,80 ed € 71.951,86 per
un totale di €153.481,66 da trasferire secondo un proprio piano di riparto ai Comuni del Distretto, per le
attività di assistenza specialistica in favore degli alunni con disabilità gravissima delle scuole comunali
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, in rapporto al fabbisogno rappresentato dai comuni del
distretto medesimo;
- che la somma di € 153.481,66 è stata ripartita secondo il numero dei disabili gravissimi minori, fornito
tramite il censimento effettuato dall’ASP territorialmente competente, nello scorso esercizio finanziario, in
base al quale risultano n.55 disabili gravissimi minori beneficiari dei servizi integrativi ed aggiuntivi
appartenenti esclusivamente alle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado;
- che a seguito di richiesta pervenuta dal Distretto, questo Comune ha comunicato che sono conteggiati in
numero di dodici (12) gli alunni gravissimi frequentanti le scuole comunali dell’infanzia, primarie e
secondarie di primo grado ad alta intensità di cura, a cui poter rivolgere il servizio.

Oggetto: DRS 2559 e DRS 3447-S7/2024 - Accertamento in entrata e contestuale
impegno di spesa delle somme assegnata al Comune di Ficarazzi dal
Distretto Socio Sanitario 39, per integrazione servizi rivolti agli alunni
disabili gravissimi delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e
secondarie di primo grado.



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 886 del 9 aprile 2025, con la quale il Comune di Bagheria Capofila
del DSS39 ha trasferito al Comune di Ficarazzi la somma pari ad €33.486,84, di fatto incassata con
provvisorio n. 1146 del 11/04/2025;

Visto l’art.179 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Accertamento”, ai sensi del quale:
• L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea

documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico,
individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza.

• Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del
servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture
contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di
quanto previsto dal presente decreto e dal principio generale della competenza finanziaria e dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

• L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il
quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente della
scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di
previsione. L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della
scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato
nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il
credito;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e in
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia
e difficile esazione.
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
Ritenuto:
- di dovere provvedere ai sensi del citato art.179 del D. Lgs. 267/2000, ad accertare in entrata la somma
complessiva di € 33.486,84 al Cap.275 - Tit. 2 - Tip. 101 - Cat.2 - piano conti 2.01.01.02.999 ad oggetto:
“Trasferimento servizi diversi alle persone” del Bilancio Comunale anno 2025 in gestione provvisoria,
assegnata dal Comune di Bagheria, per conto del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali;
- di dover provvedere, contestualmente e ai sensi dell'art.183 D. Lgs 267/2000, ad impegnare la suddetta cifra
al cap. 1212 - Miss.12 - Progr. 05 - Tit. 1 - Mac. 04 piano conti 1.04.02.05.999, ad oggetto: “Trasferimento
servizi diversi alle persone” del Bilancio Comunale annualità 2025 - in gestione provvisoria, destinando detta
somma agli interventi di tipo sociale in ambito scolastico, rivolti ai dodici alunni di cui trattasi;
Dato atto:
-che è posto in capo all’Ente Locale l’obbligo d’erogare il Servizio di Assistenza per l'autonomia e la
comunicazione personale degli alunni, riconosciuti ai sensi della predetta legge 104/92, residenti nel territorio
comunale;
-che, ai sensi di quanto previsto dalla L.328/2000, nel Distretto Socio Sanitario 39, di cui il Comune di
Ficarazzi è componente, è vigente il sistema di accreditamento attraverso l’erogazione di titoli sociali per
assicurare il servizio, oggetto del presente provvedimento;
-che il vigente Registro di accreditamento del Distretto Socio Sanitario 39 prevede che le Ditte, inserite
utilmente nella sezione inabili, possano erogare anche il servizio di cui trattasi, se scelti direttamente dai
genitori degli alunni destinatari, che frequentano istituti scolastici del territorio, attraverso il riconoscimento di
voucher di servizio del valore di €18,00 IVA inclusa 5% cad., sulla scorta della proposta formulata in sede di
GLHO, inviata dalle istituzioni scolastiche frequentate a questo Comune di residenza, previa verifica
dell’effettivo requisito di cui alla L.104/92 posseduto dall’alunno;
-che, pertanto, quest’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente, per l’anno scolastico 2024/2025, deve
assicurare la prosecuzione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione;
-che con determinazione dirigenziale n. 405/2024 è stata impegnata la somma di ad € 80.000,00;
Accertato che il fabbisogno economico a carico dell’Ente da sostenere per la prosecuzione del servizio in
argomento per gli alunni disabili per il numero delle ore settimanali previste fino alla conclusione dell’A.S.
2024/25 del valore di €18,00 euro per ora, omnicomprensivi, è pari ad € 160.146,00 e che, in atto, è stato
possibile procedere attraverso l’utilizzo della somma residuale, impegnata come sopra, pari ad € 47.871,42,
previa riduzione del monte ore assegnato a ciascun alunno e della somma assegnata dallo Stato pari ad €



32.756,58 resa disponibile giusta determinazione n. 827 del 14.11.2024, garantendo così il servizio fino ad
oggi;
Dato atto che con successivi provvedimenti si procederà ad impinguamento della disponibilità finanziaria del
capitolo relativo, in prossimità dell’avvio del nuovo anno;
Considerato che per l’erogazione del servizio programmato in favore dei minori disabili gravi, le rispettive
famiglie, come da elenco agli atti, hanno già scelto di spendere i voucher sociali assegnati presso le ditte ETS
liberamente scelte, di seguito elencate ed iscritte nel Registro Distrettuale del DSS39:

Viste la L.R. 68/1981; la L. 104/92; la L. 328/2000;
Ritenuto di dover prendere atto della prosecuzione del servizio di assistenza agli alunni, riconosciuti ai sensi
della legge 104/92, residenti in questo Comune e frequentanti le scuole del territorio, attraverso gli ETS sopra
indicati, accreditati nel vigente Registro Distrettuale DSS39, fino alla concorrenza della risorsa, di cui questo
Ente dispone, pari ad € 33.486,84, da imputare con gli importi di cui alla precedente tabella, al cap. 1212 -
Miss.12 - Progr. 05 - Tit. 1 - Mac. 04 piano conti 1.04.02.05.999, ad oggetto: “Trasferimento servizi diversi
alle persone” del Bilancio Comunale annualità 2025 - in gestione provvisoria, con la possibilità di proseguire
anche per la ripresa dell'anno scolastico successivo;
Richiamate:
- la Deliberazione CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo ente
ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
- la Deliberazione CC. n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa acquisizione di relazione e
parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
- la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria
2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di
Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs 267/2000;
- la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è statoconferito alla sottoscritta l'incarico
di Elevata Qualificazione del Settore I Amministrativo;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata corrispondente ad
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza: €
33.486,84, a valere sul Cap.275 - Tit. 2 - Tip. 101 - Cat.2 - piano conti 2.01.01.02.999 ad oggetto:
“Trasferimento servizi diversi alle persone” del Bilancio Comunale anno 2025 in gestione provvisoria, quale
somma assegnata dal Comune di Bagheria, per conto del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali;
3.Di impegnare la somma vincolata suddetta, pari ad € 33.486.84 secondo la ripartizione indicata in tabella,
con imputazione al cap. 1212 - Miss.12 - Progr. 05 - Tit. 1 - Mac. 04 piano conti 1.04.02.05.999, ad oggetto:

n. alunni
assistiti tot.

12
Importo
complessivo €

n. ore/sett
assegnate

CIG ATTRIBUITO

Coop. MIGMA 1 2.790,57 10
Via Luigi Capitano Giorgi
Bagheria

B1D29611CB

Coop.
SOCIOCULTURALE

3 8.371,71 29
Via Boldani 18 Mira (VE)
sede di Palermo

B1D28FDF41

Coop. LUNA NUOVA 1 2.790,57 12
Via U. La Malfa 65
Casteldaccia

B10E61B587

Coop. NUOVA
GENERAZIONE

5 13.952,85 44
Via Mattarella snc Trabia B1D0A01D90

Coop. AMANTHEA 1 2.790,57 10 Via Cornelia 6 Caccamo B1D29AAE05

Coop. NUOVA SAIR 1 2.790,57 6
Via Tecnopolo 83 Roma sede
di Palermo

B1D2938FF1

totali 12 33.486,84 111



“Trasferimento servizi diversi alle persone” del Bilancio Comunale annualità 2025 - in gestione provvisoria
assegnata dal Comune di Bagheria Capofila DSS39 per conto del Dipartimento Regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali, dando atto della possibilità di proseguire anche alla ripresa dell'anno scolastico
successivo;
3.Di dare atto, altresì, che per l’erogazione del servizio programmato in favore dei minori disabili gravi, le
rispettive famiglie, come da elenco agli atti, hanno già scelto di spendere i voucher sociali assegnati presso le
ditte ETS liberamente scelte, di seguito elencate ed iscritte nel Registro Distrettuale del DSS39:

4.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore.

5.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente
controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
DLgs.n.267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria.

6.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line
ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti
L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione
trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 DLgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

n. alunni
assistiti
tot. 12

Importo
complessivo €

n. ore/sett
assegnate

CIG ATTRIBUITO

Coop. MIGMA 1 2.790,57 10
Via Luigi Capitano Giorgi
Bagheria

B1D29611CB

Coop.
SOCIOCULTURALE

3 8.371,71 29
Via Boldani 18 Mira (VE)
sede di Palermo

B1D28FDF41

Coop. LUNA NUOVA 1 2.790,57 12
Via U. La Malfa 65
Casteldaccia

B10E61B587

Coop. NUOVA
GENERAZIONE

5 13.952,85 44
Via Mattarella snc Trabia B1D0A01D90

Coop. AMANTHEA 1 2.790,57 10 Via Cornelia 6 Caccamo B1D29AAE05

Coop. NUOVA SAIR 1 2.790,57 6
Via Tecnopolo 83 Roma
sede di Palermo

B1D2938FF1

totali 12 33.486,84 111

Il Responsabile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile Del Settore

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.183 del
D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

